Câmara Municipal de Mariana

Gabinete do vereador Cristiano Vilas Boas

Rua Wenceslau Bráz - 571 - Centro - Mariana - MG

E-mail: vereadorcrisuano(c
ggman.com

AN s m

L*/ÉVVI

INDICAÇÃO Nº 12019
r'».'r;: % “,.3. [

dd) SO0 N SES

ARA MUNICIPAL DE MARIANA

F)

j
nrÉ u-u..._ºª(-)/«'í_! na ,/ JQQ/,'

H

Excelentíssimo Senhor;

Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro
be

"

DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG. QL SPT —

À Mesa Diretora;

O VEREADOR Cristiano Silva Vilas Boas, vem muito respeitosamente à

presença de Vossa Excelência com amparo no Regimento Interno, propor ao egrégio

Plenário a seguinte medida de interesse público, a ser encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo Municipal, para aSs devidas providências:

INCLUIR NA GRADE CURRÍCULAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS À DISCIPLINA DE

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E HUMANITÁRIA EM BEM-ESTAR ANIMAL

Justificativa:

A indicação se faz pertinente uma vVez que a disciplina poderá contribuir com a

mudança no paradigma atual da percepção dos alunos sobre O impacto das ações

humanas no meio ambiente e consequentemente sua responsabilidade sobre elas,

principalmente na biodiversidade e em outras espécies animais, incluindo O contexto

rural e urbano, mostrando como isso está correlacionado ao bem-estar do próprio ser

humano.

Contando com O apoio dos nobres pares € atendimento por parte dos órgãos

responsáveis antecipamos agradecimentos.

Mariana, 13 de Novembro de 2019.

Atenciosamente,

Cristiano Silva Vilas Boas

Vereador